
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 59  

del  23  ottobre 2019 
 

                                           
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ABBATTIMENTO 

DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO LA CASERMA 

CARABINIERI E LA PALESTRA COMUNALE - APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di ottobre alle ore 10:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RICHIAMATO il Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019; 

 

RICHIAMATO in particolare l’articolo 30 del predetto Decreto-Legge, che prevede 

l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 

 

ATTESO che ai sensi del comma 1 dell’articolo 30 precitato, con decreto del Ministero dello 

sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del decreto 

legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel 

limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) 

di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti 

relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 

sostenibile; 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 del succitato Decreto, ai sensi del quale il comune beneficiario del 

contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro e non oltre il 31 Ottobre 2019; 

 

VISTO il Decreto direttoriale 10 luglio 2019 “Contributi efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile in favore dei Comuni” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 173 del 

25 luglio 2019 ed in particolare l’allegato 1) da cui si evince che il Comune di Cassano Spinola è 

destinatario del finanziamento di €. 50.000,00; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 37 in data 02/10/2019, con 

la quale è stato conferito l’incarico di elaborazione della progettazione Definitiva ed Esecutiva, 

Direzione Lavori, Contabilità, Adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e redazione di Certificato di 

Regolare Esecuzione all’ing. Marcello Platì, con studio in 15067 Novi Ligure, Via Roma, 68 C.F. 

PLTMCL75B15F965H, P.IVA 02292150063, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di 

Alessandria al n. A-1951, relativamente ai lavori di “Interventi di efficientamento energetico e 

abbattimento delle barriere architettoniche presso la Caserma Carabinieri e la Palestra 

Comunale”; 

 

VISTO il progetto Definitivo-Esecutivo presentato dal professionista incaricato comportano 

una spesa complessiva di €. 50.000,00, così come specificata nel quadro economico riportato nel 

dispositivo del presente provvedimento; 

 

VISTO il Verbale di validazione del progetto Definitivo-Esecutivo redatto dal Geom. Bocca 

Marcello, R.U.P. in data 23/10/2019; 

 

DATO ATTO che la relativa spesa è interamente finanziata con contributo di € 50.000,00 

assegnato con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 ai sensi dell’art. 30 

del D.L. n° 34 del 30.04.2019 

 

RITENUTO di provvedere all’approvazione del progetto in argomento, a firma del dal 

tecnico incaricato ing. Marcello Platì; 

 

VISTA la disponibilità di Bilancio; 



 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e 

s.m.i, dai Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria, rispettivamente in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge 

 

DELIBERA 

 

1.  DI APPROVARE il progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di “Interventi di efficientamento 

energetico e abbattimento delle barriere architettoniche presso la Caserma Carabinieri e la 

Palestra Comunale” (Contributo Ministero dello Sviluppo Economico), a firma  dell’ Ing. Marcello 

Platì, con studio in 15067 Novi Ligure, Via Roma, 68 C.F. PLTMCL75B15F965H, P.IVA 02292150063, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Alessandria al n. A-1951, e comporta una spesa 

complessiva di € 50.000,00, come di seguito specificata:  

 

A) LAVORI A BASE D’ASTA 

 

A1) importo lavori a base d’asta                                           €. 37.655,82   

A2) di cui per la sicurezza non soggetti a ribasso               €.   1.500,00   

Sommano €. 37.655,82 

 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

 

B1) IVA 10% sui lavori                                                                €. 3.765,58   

B2) Spese Tecniche                                                                     €. 7.500,00   

B3) Oneri su spese tecniche                                                     €.     300,00   

B4) Incentivo ex art. 113                                                           €.     753,12   

B5) Imprevisti e arrotondamenti                                             €.       25,48   

Sommano €. 12.344,18 

TOTALE €. 50.000,00 

 

2.  DI DARE ATTO che la relativa spesa è finanziata mediante contributo statale a fondo perduto ex 

art. 30 D.L.30/04/2019 e che la stessa trova imputazione al Cap. di PEG 3024 – missione 1 – 

Programma 5 – Titolo 2 – Macroaggregato 205 Bilancio 2019-2021, esercizio finanziario 2019 

3.  DI DARE ATTO che il Responsabile Unico per il Procedimento è il Geom. Bocca Marcello.  

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento, con successiva ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 7 NOVEMBRE 2019 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 7 NOVEMBRE 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 7 NOVEMBRE 2019 giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 

 

 


